Dictum est autem .§. II
supra q̄ fortis opaf ppter bonū cōe tuendū. p̄ iu
stū bellū. Et iō de bello aliquid videndū ē. p̄lets

Titulus Tertius

rim cum ibi actus fortitudinis. saggedi et su
stinet manifestent. no solum ipsi ad firmita
tem animi. sed etiam ipsi ad corporis fortitudinem
que est frequenter iudicium et dispositio fortitudinis
interioris. **N**o. n. est ratione virtutis quod ex natura
li complexione haleat quod naturali inclinatione ad
virtutem. **D**icitur ex magnitudine extremitatem latitudine
veneris. erectio cervicis. vivacitate oculorum et altis hominum conjecturare per summum magnitudinem
cordis tanquam ex quibusdam signis et dispositio
nibus ad virtutem. licet finale complementum sit ex
more et consuetudine. **E**x actibus enim frequenter
generat habitus ut frequenter iusta operari et tempore
vivere summi iusti. et ipsati. ut vocet aristoteles. **N**on.
De bello considerantibus tria videre sufficiat.
Drimo quod ad iustum bellum requiri. **S**ed de iusta
assumptione belli. **T**ertio de his quibus licitum est ad
bellum procedere.

Quatuor ad primum. §. III.

sciendum quod christiana religio bella non recusat. nec
damnatur pro loco et tempore oportuno. unde scriptura
euangelica testimonio. **I**oan. bap. coquidit quod si
cui est stipendium vii et per republica militare. di
cit. n. **A**ugustinus. in ser. de pueris centurionibus. Si christiana
disciplina oio bella culparet. sed potius filium
salutis ventribus in euangelio dicere ut abuice
recta arma. seque militie oio subtraheret. **D**icitur enim
autem eis. **M**enimne occutias. Estote pertinaces
datus vestris. quibus per quam stipendiū sufficere precepit.
militare non prohibuit. et haleat. **X**xiij. q. i. paratus
in fine. **S**ed ad hoc quod bellum sit iustum tria requiruntur
secundum Thoma. scilicet. se. se. q. xl. ar. i. **D**rimo est auctoritas per
cipis. cuius mandatum bellum est gerendum. **N**o. n. prius
ad personam priuatam bellum mouere. quod potius ius suum
in iudicio superioris peseat. Et quod provocare multitudinem
est in bellis. quod in bellis omnes fieri. non poterit ad priuatam
personam. **C**um autem cura reipublicae. collata sit principio ad
eos primitur reipublicae. citatis vel regni vel punitie sibi
subditae tueri. **E**t sicut licet ea defensio materia
le gladio et interioribus probatores. dum punitur ma
lefactores. secundum illud apostoli ad Romam. xiiij. **N**o si
ne causa gladii portat. misterio. non dei est videri in ira
ei qui male agit. ita et gladio bellico ad eos primitur
reipublicae. tueri ab exterioribus hostibus. **N**on
Augustinus in manichaeos. **X**xiij. q. i. quod culpatur dicit.
Ordo naturalis mortalium paci accommodat. sed
poscit. ut suscipiendo belli auctoritas atque consiliu
m penes principem sit. ex eius in filiis israel
quod noluerunt ad bellum procedere. nisi prius super eos
principemstituto. et quod est autoritas belli assumenda
non potest morere. **J**osue et siluerius dominum dicentes.
quod ascendet a nobis in canaanum. et erit durus bellum. **D**icitur
deus dominus. **J**udas ascendet Iudicium. i. **S**ed eo requiri
tur causa iusta. ut scilicet quod ipugnat. propter aliquam cul
pam ipugnat mereatur. non dicit Augustinus in libro. quod
ratione recte. et non testa. **I**usta bella solet diffiniri

et vlciscans iniurias. si gens vel civitas plecten
da est. quod vel vindicare neglexerit quod a suis ipso
factum est. vel reddere quod per iuriā ablatum est. **X**xiij. q.
Domini. quod intelligendum est quod civitas est quam bellum
assumit frequenter et in multo dannificavit ciuita
tem quod bellum assumit. **E**t iterum si reqvista te recō
pensatio de danni reddere neglexerit. si non vide
ipsi ad forū scientia causa sufficiet. quod bellum in quod si mis
ta rerum ac corporum dispensia et aiorum flagitia vi
tari non potest. deleat assumi abraaz. assumpta cau
sa iusta. audita. n. quod lothair nepos suus iniuste erat
captus. cui tricentis decē et octo thousandis quartus
or reges in pugna est aggressus et ceteri. **X**en. **X**xiij.
Tertio ad iustum bellum requiri intentio bellandi rē
quod videlicet iteratur. vel ut boni promoueat. vel ut ma
lum vitetur. vel Augustinus in libro de hostib[us] domini. **A**pud ve
ros dei cultores illa bella pacta sunt. quod non cupi
vitate crudelitatem. sed pacis studio queratur ut malis
coerceantur. **V**ellet ergo geri bellum ut pars acquiratur. non
queri pars ut bellum exercet fīm. **A**ugustinus. **X**xiij. q. i.
nolit. **E**xemplū saul repbat. fuit a deo. quod in victo
ria quam habuit contra amalech. non fuit puram
intentionem ad diuinū mandatum. **S**ed pepercit greci
gibus ex cupiditate. i. Reg. xv.

Secundo princeps. §. III.

caueat ne sit facilis ad bella assumenda. **N**o. n.
debet assumere bellum etiam predictis suppositis. nisi
virginitate necessitate precepta videlicet manifesta et no
tabili lesionem. **E**t iterum hostiis non paratis ad sa
tisfactionem. sicut dicitur est. **S**ed tunc cui matura deli
beratio et humiliacione divini adiutorij ini
uocatione. debet et hostiis reipublice bella mouere.
Cum autem que non debet esse facilis ad bella mouenda.
est varius euenter bellum. quod nunc habet. nunc illum presumit
gladii. sic recordat dauid ad Joab. q. i. Reg. xi. ipsos
sibilis est etiam quod in bellis non multa mala contingat.
Frequenter. n. accidunt strages hominum. effusiones
sanguinis. depopulationes terrarum. expoliaciones
rerum. captiuitates etiam et paupertates multas sup
innocentes nescire est eueneri. **V**ultus etiam corrupti
ones in mortibus successunt. **N**on libidine vincere
di. et quietudine bellandi. homines reddunt fortio
res. aiosiores et propiores ad vlciscendum et oppri
mendum plusque ordo divini iuris requirat. **P**ropose
bene et filia quod in bellis colliguntur. **D**icitur princeps as
sumere bellum cum multo timore et de reverentia. per
missis ad deum secundum virorum patrum supplicatiōibus
non moyses cum intereret iisque ad pugnam habet
contra amalech. propter quod ibi. **C**um leuaret moyses
manus suas vincebat israel. **A**nd b[ea]t etiam quod iudei co
sulte et deliberare ad bella procederent. eis multa ob
seruanda de mandauit. **D**rimo quod ad pugnam pro
cedentes ante ipsos bellum inirent. pacem hostib[us] offerrent